о

•
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

реализации программ в

коммунального хозяйства и

сфере жилищно­

благоустройства

территорий в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию

министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Татарстан М.М. Айзатуллина о реализации программ в сфере

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территорий

в Республике Татарстан, Государственный Совет Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о реализации программ в сфере
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территорий

в Республике Татарстан.

2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан в случаях,
предусмотренных бюджетным законодательством, поступающие в бюджет

Республики Татарстан дополнительные доходы в приоритетном порядке

направлять на мероприятия по модернизации коммунальной и инженерной

инфраструктуры городских и сельских поселений Республики Татарстан.

3. Рекомендовать Министерству строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан:

3 .1. Продолжить работу по повышению инвестиционной

привлекательности организаций коммунального комплекса, осуществляющих

водоснабжение, водсотведение и очистку сточных вод, с целью привлечения
инвестиций в указанную сферу.

3 .2. Обеспечить полное и эффективное освоение федеральных средств,
выделенных на реализацию программ в сфере жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства территорий.

3.3 . Продолжить работу по своевременному выполнению и контролю
качества работ в рамках реализации Республиканской программы «Наш

двор», обеспечив синхронизацию с программами по замене инженерных

коммуникаций.

3 .4. Усилить контроль за своевременным проведением капитального

2

ремонта общего имущества в многоквартирных домах (да.т1ее - капитальный

ремонт многоквартирных домов), а также за соблюдением срока гарантийных

обязательств по работам, проведеиным в рамках капитального ремонта

многоквартирных домов.

3.5. Усилить информационную работу с населением по вопросам
управления многоквартирными домами, проведения капитального ремонта

многоквартирных домов и благоустройства территорий .

3.6. Продолжить мониторинг вовлечения населения в процесс

благоустройства дворовых территорий органами местного самоуправления

в Республике Татарстан.

4. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым
коммуникациям «Татмедиа» оказывать содействие Министерству

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики

Татарстан в информировании населения о ходе выполнения мероприятий

Краткосрочного плана реализации региональпой программы капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, а также

об эффективных формах формирования фонда капитального ремонта.
5. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан

по жилищной политике и инфраструктурнему развитию совместно
с отраслевыми республиканскими органами исполнительной власти

и органами местного самоуправления в Республике Татарстан продолжить

работу по мониторингу законодательства в сфере жилищно-коммунального
хозяйства и благоустройства территорий.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики
Татарстан Ю .3. Камалтынова.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

29 октября 2025 года
N2452-VIIГC

Ф .Х. Мухаметшин